^d Subsequentia habes etiam in Paterio, qui ea desumpsit ex lib. xv Moralium Gregorii Magni [n. 25].

^e Cap. 22, num. 2, et subseq. Et psal. xvii. Quæ lineolis notantur, ex Isidoro desumpsit Claudius. Quære itaque illa in capite 6, in lib. II Regum. Ea etiam habet Rabanus Maurus: ex qua re vides quanto in pretio Isidori commentaria haberentur.

† Hæc interpretatio tota desumpta est ex Augustino, cujus Enarrationem in psalmum hunc [id est 17] exscripsit Claudius.

* De sacram. Euchar. lib. II, cap. 24, 55, ex tomo septimo: ubi sibi objicit hæc Augustini verba desumpta ex Commen. in psal. III. † Christus adhibuit Judam ad convivium, in quo corporis sui figuram discipulis commendavit. †

** Aliud affine, nec minus perspicuum exemplum præbet Ambrosius in cap. 2 Lucæ lib. II, num. 63, his verbis: † post triduum reperitur in templo, ut esset indicio, quia post triduum triumphalis illius passionis in sede cælesti et honore divini fidei nostræ se suscitatus offerret, qui mortuus credebatur. †

Protector meus, et cornu salutis meæ, et redemptor meus. « Protector meus, quia non de me præsumpsi, quasi erigens adversum te cornu superbæ, sed te ipsum cornu, hoc est firmam celsitudinem salutis inveni: quod ut invenirem, redemisti me. »

Laudans invocavi Dominum, et ab inimicis meis salvus ero. « Non meam gloriam, sed Domini quærens, invocabo Dominum, et non erit unde mihi noceant impietatis errores. »

Circumdede runt me dolores mortis. « Id est circumdede runt me dolores carnis. *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.* Turbæ iniquæ ad tempus commotæ velut flumina pluvialia cito desitura egerunt, ut conturbarent me. »

Dolores inferni circumdede runt me. « In his qui me circumdede runt, ut perderent, erant dolores invidiæ, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum peccati. *Prævenere runt me laquei mortis.* Prævenere runt me, ut priores nocere vellent, quod eis postea redderetur. Tales autem homines capiunt in perditionem, quibus mala persuaserunt jactatione justitiæ. Cujus non re, sed nomine, adversus gentes gloriantur.

Et in pressura mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi: et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. « Et exaudivit de corde meo, in quo habitat, vocem meam. *Et clamor meus in conspectu ejus.* Et clamor meus, quem non in auribus hominum, sed coram ipso intus habeo, introivit in aures ejus. »

Et commota est, et contremuit terra. « Ita clarificato filio hominis, commotus sunt, et contremuerunt peccatores. *Et fundamenta montium conturbata sunt.* Et superhorum spes, quæ in hoc sæculo fuerunt, conturbatæ sunt. *Et commota sunt, quoniam iratus est eis Deus.* Ut scilicet jam firmitatem non haberet in cordibus hominum spes temporalium bonorum. »

Ascendit fumus in ira ejus. « Ascendit lacrymosa deprecatio pœnitentium, cum cognovissent quid minetur Deus impiis. *Et ignis a facie ejus exardescit:* Et flagrantia charitatis post pœnitentiam de notitia ejus exardescit. *Carbones succensi sunt ab eo.* Qui jam mortui erant, deserti ab igne boni desiderii, ac luce justitiæ, et frigidi, tenebrosique remanserant, rursus accensi et illuminati revixerunt. »

Et inclinavit cælum, et descendit. « Et humiliavit justum, ut descenderet ad hominum infirmitatem. *Et caligo sub pedibus ejus.* « (Caligo ejus sub pedibus, quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur.) Impii enim, qui terrena sapiunt, caligine malitiæ suæ non cognoverunt eum: terra enim sub pedibus ejus tanquam scabellum pedum ejus. »

^a Ea, quæ hic parenthesi clausi, ea quoque, quæ deinceps parenthesi claudam, noverit lector, non in Augustini Enarratione inveniri, sed inserta ex Gregorio allegato in locum hunc a Paterio, quem si vult, consulat lector.

^b Ut nemo: rursus habes in Augustino.

^c Iterum in Gregorio hæc perquire.

Et ascendit super Cherubim, et volavit. « (Cherubim quippe id est plenitudo scientiæ ascendisse perhibetur, et volasse, quia majestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendit. Volavit ergo, qui a longe in altum ab intellectu nostro se rapuit), ^b ut nemo ad Deum perveniret, nisi per charitatem; (Rom. 13. 10) plenitudo enim legis charitas est: cito enim se incomprehensibilem esse monstravit dilectoribus suis, ne illum corporeis imaginationibus se comprehendere arbitrarentur. (° *Super Cherubin Dominus ascendit, et volavit.* Quia super plenitudinem scientiæ, quæ esse in hominibus potuit, Incarnationis suæ gloriam exaltare dignatus est, ut hæc ejus volare sit potentiæ suæ mysterium ab intellectu humano subducere: quantalibet enim plenitudine scientiæ vita spiritualium fulgeat, apprehendere non valet, quomodo factum sit, ut qui exstitit, conciperetur, et ante sæcula auctor hominum nasceretur homo in finem ^d sæculorum, Deus caro esset; Verbum infans fieret. Unde recte et illic additur: *Volavit super pennas ventorum:* quia videlicet transcendit omnes intellectus animarum. Vento quippe animam figurari, pro velocitate suæ cogitationis, non inconvenienter accipimus.) Illa autem celeritas, quæ se incomprehensibilem esse monstravit, super virtutes animarum est, quibus se veluti pennis ab æternis timoribus in auras libertatis extollunt. »

Et posuit tenebras latibulum suum. « Et posuit obscuritatem sacramentorum, et occultam spem in corde credentium, ubi lateret ipse non eos deserens. (° (Quia dum caligine nostræ infirmitatis obscuramur per ignorantiam nostram, nobis absconditur, ne a nobis modo in æterna et firma charitate videatur.) ^f In his etiam tenebris, ubi per fidem adhuc ambulamus, non per speciem, quandiu quod non videmus, speramus et per patientiam expectamus. (^g Quia vero auctor noster, nobis in hoc exilio dejectis, lucem suæ visionis abstulit, si se nostris oculis, quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Quas nimirum cæcitatæ nostræ tenebras cum studiose conspicimus, mentem ad lamenta revocamus. Flet enim cæcitatem, quam foris patitur, si humiliter meminit, quod interiori lumine privatur. Cumque tenebras, quibus circumdatur, respicit, splendoris intimi ardenti se desiderio affligit, omnique intentionis nisu semetipsa concutit, et supernam lucem, quam condita descruvit, repulsa quærit. Unde fit plerumque, ut in ipsis piis fletibus illa interni gaudii claritas erumpat, et mens quæ in tempore prius cæca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi ^h, superius vegetata convalescat.) *In circuitu ejus tabernaculum ejus.* Conversi tamen ad ipsum ambiunt qui credunt ei, quia in medio eorum est, cum omnibus